
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ミシュランガイドに載って、色んな人に「ビブグルマンを取得した」と良い勘違い
をしてもらいました。本やネットで見ることができて、若い人から年配の人までなか
なか興味をもってもらえなかった人が来店してくれます。掲載されたことは非常に光
栄なことでした。ここのラーメンを目的で奈良に来てくれた観光客が奈良の町のこと
をもっと知ってくれると嬉しいです。 

2023年 1月 1日発行 奈良市生涯学習センターだより 第 32号 

（vol.7） 

 

最初は横文字のおしゃれな名前も考えていましたが、最後に大阪でお世話になっ
たラーメンの師匠に「いつまでも商売やっていきたいんやったら覚えてもらいやす
い名前にせなあかん!!」と言われました。「お前、南やから『みなみ食堂』にしとけ。
『みなみ屋』みたいなありきたりやから」とアドバイスをもらって「みなみ食堂」
になりました。 

２０２０年８月２５日に生涯学習センターの南側にオープンしたラーメン屋「みなみ
食堂」の南さんと、みなみ食堂に麺を卸している「さくらライス」の中谷さんにお話を
聞きました。 

号 

 奈良県は鶏白湯や豚骨のこってり系が多いけど、その中であっさり系のラーメ
ンを作っています。見た目はあっさりですが旨味の濃いラーメンです。お店では
あっさり系とがっつり系が食べられるように担々麺も出しています。おすすめは
「濃口醬油ラーメン」です。豚骨スープと鶏がらスープのWスープで作っていま
す。麺にもこだわっていて、白担々麺や鶏白湯麺は中谷さんの麺を使用していま
す。麺とスープとの絡みにこだわって作られています。 
定休日は火曜日です。昼の部は 11時～15時まで、夜の部は 18時～21時ま

でです。 

冬 
新年あけましておめでとうございます。この冬も長引く新型コロナウイルス感染症の影響で、生涯学習

センターをご利用の皆さま、近隣にお住いの方々にはご不便をおかけしております。皆さま方のご理解・
ご協力のもと生涯学習センターの運営をさせていただくことに深く感謝申し上げます。少しずつですが日
常を取り戻し、会いたい人とも会えるようになり、行きたい場所にも行けるようになって、それでもまだ
まだ感染対策を行う日々は続いています。今ではそれが当たり前になり、良い意味で日常になっていく気
がします。生涯学習センターでは、これからも皆さんに喜んでいただけるような事業と、安心安全に自主
活動ができるように努めてまいります。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 （館長 中嶋さとみ） 

生涯学習センターにはお気遣いいただき、オープン当
初から駐車場など、職員が「駐車場に停めておられる方
いませんか？」とお声を掛けたら、きちんとお客さんに
注意をしてくださる南さんです。 
生涯学習センターの印象をお伺いすると「色んな年齢

層の方が来られていて良い場所だなと思います。これを
機にもっと交流を深められたらうれしいです」とのお声
をいただきました。これからのみなみ食堂さんと生涯学
習センターのコラボ企画にこうご期待ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生涯学習センターの行事予定 

休館のお知らせ  
毎週月曜日、1/10(火) (10 日は成人の日の振替休日) 

2/11(土)・23（木）（建国記念の日、天皇誕生日） 

3/2１（火）（春分の日） 

募集の主催講座 
【申込方法】往復ハガキ、HP からの申込、または窓口に

返信用ハガキ(63 円貼付)をご持参の上、 

必要事項を記入いただいての申込も可能です。 

応募者多数の場合は、抽選になります。 HP はこちら→ http://manabunara.jp/  

※新型コロナウイルス感染状況により、講座が中止になる場合があります。 

10 月 20日（木）～23日（日）までの 4日間、生涯学習センターが美術館に変わりました。生涯学
習センターで活動している自主グループの皆さまに日ごろの活動の成果をたくさんの作品にこめて出
展していただきました。絵画、写真、陶芸など多彩な作品が並びました。会場の設営、片付けもグルー
プの皆さまと一緒に行いました。体験・見学会も同時に開催し、多くの方にご参加いただきました。 

 

生涯学習センター主催  

を開催しました！ 

発行元：奈良市生涯学習センター 

〒６３０－８３５７   奈良市杉ヶ町２３ 

TEL 0742-26-8811 FAX 0742-26-8813 
E-mail  center@manabunara.jp 
HP  http://manabunara.jp 
※駐車場には限りがあります。満車の場合は 
近隣の有料駐車場をご利用ください。 
（窓口にて地図をご用意しています） 

あけましておめでとうございま
す。コロナウイルス感染者が増
えてきていますが、我々の生活
活動は止めることはできませ
ん。また、皆さんの学習する意
欲も衰えることはありません。
学習支援の要望に応えられるよ
う職員一同、邁進してまいりま
す。（Y.A） 

今回の作品展には延べ 600 人の方がご来場くださいました。ありが
とうございました。展示の 23グループ、体験・見学会の9グループの
皆さまありがとうございました。 

何か始めたいと思われた方は、ぜひ生涯学習センターにお越しくださ
い。当館で活動されている様々な分野の自主グループさんをご紹介いた
します。お気軽におたずねください。お待ちしております。 

 

こんな講座ありました 

「第 23回ふれあい作品展」 

講座名 日程・回数 対象 定員 内容 費用 
申込 

締切 

書道入門講座
～素晴らしき

手書き～ 

2/12(日)・2/26(日) 

3/12(日)・3/26（日）

〈全4回〉 

【10：00～12：00】 

奈良市在住・在

勤の成人 

（18歳以上） 

13 

名 

書道を通して、手書

きの素晴らしさを

体感する。また活動

を通して仲間づく

りを行う。 

教材費 

400

円 

2/2 

(木) 

必着 

 

サロンコンサート  
1/15（日）《14：00～15：00》 ～相撲甚句 一月場所～（平城山相撲甚句会） 

2/12（日）《14：00～15：00》 ～昭和歌謡・演歌の世界～（MEGA CI-CA’s） 

3/19（日）《14：00～15：00》 ～相撲甚句 三月場所～（平城山相撲甚句会） 

3/25（土）《14：00～15：00》 ～楽し懐かしウキウキサウンド～（B.A.G.）  

※春からも続々とコンサートを開催します。こうご期待ください♪ 

 
 


